
Verordnungsblatt    

Jahrgang 2023 

Ausgegeben am 

1. September 

 

 

VERORDNUNG ......................................................................................................... 1 

IMPRESSUM ............................................................................................................ 1 

     

Nr. 94  Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 12.09.2023 über  

die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung  
 an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“ (Zl. 000.501/0176-PäD/2020)                 2 

 Nr. 95  Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 20.09.2023 über  

die schulbezogenen Veranstaltungen von WienXtra – Schulevents im Wintersemester 
2023/24 (Zl. 9200.008/0048-PäD/2023)                                                                   2 

 Nr. 96  Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 2. Oktober 2023 über die 

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Pflichtschulabschluss-
Prüfung der „Die Wiener Volkshochschulen GmbH“  
(Zl. 9200.009/0048-PäD/2023)                                                                                4 

Nr. 97  Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden Pflichtschulen. 

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Volksschule "Campus" Christine Nöstlinger 1020 Wien, 
Taborstraße 120 mit dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion 
vorgesehenen Wirkungsbereich zur Besetzung. (Zl. 9141.002/0023-Präs4a/2023)         5 

Nr. 98  Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden Pflichtschulen. 

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Mittelschule 1210 Wien, Jochbergengasse 1 mit dem 
nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion vorgesehenen  
Wirkungsbereich zur Besetzung. (Zl. 9141.002/0024-Präs4a/2023)                             7 

Nr. 99  Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 02.10.2023 über die 

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung  
an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“ (Zl. 9200.009/0043-PäD/2023)              9 

Nr. 100 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 02.10.2023 über die 

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung  
am „VHS Meidling “ (Zl. 9200.009/0044-PäD/2023)                                                  9 

 

 

PERSONALNACHRICHTEN 11 
 

IMPRESSUM 
Medieninhaber und Herausgeber: Bildungsdirektion für Wien, 
1010 Wien, Wipplingerstraße 28  
Kontakt: claudia.giffinger@bildung-wien.gv.at 
Verlags- und Herstellerort: 1010 Wien  

Das Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für Wien kann auch über 
https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt abgerufen 
werden. 

https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt


VERORDNUNGEN 

 

Nr. 94 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 12.09.2023 über 

die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“  
(Zl. 000.501/0176-PäD/2020) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“ 
Folgendes verordnet: 
 
Ort:    VHS Polycollege Margareten Wieden,  

Siebenbrunnengasse 37, 1050 Wien 
Gegenstand:   Englisch 
Vorsitz:    Mag.a Andrea Doleys 
Mündliche Prüfungen:  21.09.2023 
 

Nr. 95 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 20.09.2023 über 

die schulbezogenen Veranstaltungen von WienXtra – Schulevents im 
Wintersemester 2023/24 (Zl. 9200.008/0048-PäD/2023) 
 
Gemäß § 13a Abs 1 Bundesgesetz über die Ordnung von Unterricht und Erziehung in den im 
Schulorganisationsgesetz geregelten Schulen (Schulunterrichtsgesetz – SchUG), BGBl.           
Nr. 472/1986 (WV) idgF, können Veranstaltungen, die nicht Schulveranstaltungen sind, von 
der Schulbehörde zu schulbezogenen Veranstaltungen erklärt werden, wenn sie auf einem 
lehrplanmäßigen Unterricht aufbauen und der Erfüllung der Aufgaben der österreichischen 
Schule gemäß § 2 des Schulorganisationsgesetzes dienen und eine Gefährdung der 
Schüler/innen weder in sittlicher noch in körperlicher Hinsicht zu befürchten ist und mehr als 
eine Schule davon betroffen ist. 
 
Gemäß § 13a SchUG werden die in der Beilage „Auflistung Schulevents im Wintersemester 
2023/24“ enthaltenen Veranstaltungen zu schulbezogenen Veranstaltungen erklärt. 
 
WIENXTRA-Schulevents 
Programm im Wintersemester 2023/24 
 
OUTDOOR CHALLENGE Workshop, 5. Schulstufe 
Do, 28.9., Fr, 29.9., Mo, 2.10., Di, 3.10., Mi, 4.10., Do, 5.10., Fr, 6.10., Mo, 9.10., Di, 10.10., 
Mi, 11.10., jeweils 9:00-12:00 
 
BRETTSPIEL-WORKSHOP 2.-8. Schulstufe 
Mo, 25.9., Mi, 27.9., Do, 28.9., Fr, 29.9., Di, 10.10., Di, 17.10., Mi, 18.10., Do, 19.10., Do, 
16.11., Di, 28.11., Mi, 13.12., Do, 14.12., Di, 19.12., Mi, 20.12., Do, 21.12., Di, 23.1., Mi, 
24.1., Do, 25.1., jeweils 9:30-11:30 
Di, 10.10., Di, 17.10., Do, 16.11., Mi, 13.12., Di, 19.12., Mi, 20.12., Mi, 24.1., jeweils 13:30-
15:00 
 
 



RAVENSBURGER SPIELE-WERKSTÄTTEN 3.-4. Schulstufe 
Di, 3.10., Mi, 4.10., Do, 5.10., Mi, 11.10., Do, 12.10., Di, 24.10., Mi, 25.10., Di, 7.11., Mi, 
8.11., Do, 9.11., Fr, 10.11., Mi, 29.11., Do, 30.11., Fr, 1.12., Mi, 6.12., Do, 7.12., Di, 12.12., 
Mi, 10.1., Do, 11.1., Fr, 12.1., Di, 30.1., Mi, 31.1., Do, 1.2., jeweils 9:00-12:00 
Di, 3.10., Di, 7.11., Mi, 8.11., Mi, 29.11., Di, 12.12., Mi, 10.1., Di, 30.1., jeweils 13:30-16:30 
 
APPACADEMY Workshop, 5.-13. Schulstufe 
Termine nach Vereinbarung während der Unterrichtszeit 
 
STADTGESCHMACK Workshop, 1.-6. Schulstufe 
10.10., 17.10l, 24.10., 14.11., 21.11., 28.11., 5.12., 12.12., 19.12., 9.1., 16.1., 23.1., 30.1., 
jeweils 9:30-12:00 
 
STADT(T)RÄUME Workshop, 1.-8. Schulstufe 
20.9., 21.9., 28.9., 4.10., 5.10., 11.10., 18.10., 19.10., 25.10., 2.11., 8.11., 9.11., 22.11., 
23.11., 29.11., 30.11., 6.12., 7.12., 13.12., 14.12., 20.12., 21.12., 10.1., 11.1., 17.1., 18.1., 
24.1., 25.1., 9:00-11:30 bzw. 12:30-15:00 
 
GRÄTZLPLAN Workshop, 2.-6. Schulstufe 
 
WALD AKTIV Baumpflanzaktion, 3.-9. Schulstufe 
16.11., 17.11., 20.11., 21.11., 22.11., 23.11. jeweils 9:00, 10:15, 11:30, 12:45, Dauer 75 Min. 
 
SMG SCHÜLER_INNENMITGESTALTUNG für Schülervertreter_innen der Sek. I und 
Lehrer_innen 
diverse Termine im Wintersemester 
 
ENTDECKUNGSREISE KINDERRECHTE Workshop, 1.-6. Schulstufe 
22.9., 29.9., 6.10., 13.10., 20.10., 10.11., 17.11., 24.11., 1.12., 15.12., 22.12., 12.1., 19.1., 
26.1., 2.2., jeweils 9:00-11:30 
 
WAS KOSTET DIE WELT? Workshop, 7.-9. Schulstufe 
Termine nach Vereinbarung während der Unterrichtszeit 
 
KENNE DEINE RECHTE Workshop, 7.-9. Schulstufe 
Termine nach Vereinbarung während der Unterrichtszeit 
 
 
EUROPÄISCHES SOLIDARITÄTSKORPS Workshop, 10.-12. Schulstufe 
Termine nach Vereinbarung während der Unterrichtszeit 
 
MOBILE REPORTING Workshop, 8.-10. Schulstufe 
21.11., 22.11., 23.11., 24.11., 27.11., 28.11., 29.11., 30.11., 1.12., 4.12., jeweils 9:00-14:00 
 
GAMES-WORKSHOP 3.-8. Schulstufe 
Di, 21.11., Mi, 22.11., Do, 23.11., Fr, 24.11., Di, 16.1., Mi, 17.1., Do, 18.1., jeweils 9:00-12:00 
Di, 21.11., Di, 16.1., Mi, 17.1., jeweils 13:30-16:30 
 
TWINE-WORKSHOP 5.-9. Schulstufe 
Mi, 6.12., Do, 7.12., Di, 30.1., Mi, 31.1., jeweils 9:00-12:00 
 
LOST IN INFORMATION Workshop, 5.-9. Schulstufe 
Termine nach Vereinbarung während der Unterrichtszeit 



SCHULE IM KINO Filmvorführungen und Filmvermittlung im WIENXTRA-Cinemagic für alle 
Schulstufen 
 
Diverse Termine von September 2023 bis Jänner 2024 während der Unterrichtszeit 
 
 

Nr. 96 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 2. Oktober 2023 

über die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Pflichtschulabschluss-Prüfung der „Die Wiener Volkshochschulen 
GmbH“ (Zl. 9200.009/0048-PäD/2023) 
 
Gemäß § 9 Abs. 1 Bundesgesetz über den Erwerb des Pflichtschulabschlusses durch 
Jugendliche und Erwachsene (Pflichtschulabschluss-Prüfungs-Gesetz), BGBl. I Nr. 72/2012 
idgF in Verbindung mit dem Bescheid des Bundesministeriums für Bildung, Wissenschaft und 
Forschung, GZ BMBWF-14.159/0023-II/4/2018, vom 11. Februar 2019, wird betreffend die 
Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommissionen der Pflichtschulabschluss-Prüfung 
an der „Die Wiener Volkshochschulen GmbH“ Folgendes verordnet: 
 
Standort:   Die Wiener Volkshochschulen GmbH, 

Lustkandlgasse 50, 1090 Wien 
Prüfungsgebiet:  Berufsorientierung 
Vorsitz:   Renate WINTER, 

MMag. Dr. Arno HERBERTH, 
Mag.a Jutta BUNKA-KEMPTNER 

Mündliche Präsentationen: 27. September 2023 
  4. Oktober 2023 
  8. November 2023 
15. November 2023 
29. November 2023 
20. Dezember 2023 
 

 
 

  



Nr. 97 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden 

Pflichtschulen. 
Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Volksschule "Campus" Christine Nöstlinger 
1020 Wien, Taborstraße 120 mit dem nach den gesetzlichen 
Bestimmungen für diese Funktion vorgesehenen Wirkungsbereich zur 
Besetzung. (Zl. 9141.002/0023-Präs4a/2023) 
 
1. Aufgabenfelder 
 
Mit der Funktion ist die Leitung einer Schule im Sinne der dienstrechtlichen Bestimmungen in 
Verbindung mit § 56 Schulunterrichtsgesetz, verbunden. Dazu gehören insbesondere die 
Aufgabenfelder/Verantwortungsbereiche, die unter  
https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html beim 
Anforderungsprofil für Schulleiterinnen/Schulleiter angeführt sind. 
 
2. Voraussetzungen für die Bewerbung  
 

a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 
- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum   
  österreichischen Arbeitsmarkt 
- die volle Handlungsfähigkeit 
- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der 

vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 
- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 

 
b) Erfüllung der einschlägigen Verwendungserfordernisse gemäß der Anlage des LDG 

bzw. Erfüllung der Erfordernisse des § 3 LVG 
 

c) Erforderliche Lehrpraxis 
Gemäß § 26 Abs. 6 Z 2 LDG muss eine mindestens fünfjährige erfolgreiche Lehrpraxis 
an einer Schule oder mehreren Schulen, deren Schulart im Schulorganisationsgesetz, 
im Bundessportakademiegesetz oder im Land- und forstwirtschaftlichen 
Bundesschulgesetz, geregelt ist, oder einer vergleichbaren Schule in einem 
Vertragsstaat des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum, der Türkischen 
Republik oder der Schweizerischen Eidgenossenschaft aufgewiesen werden. 

 
d) Weitere Voraussetzungen 

- Vorliegen der erforderlichen persönlichen, fachlichen und pädagogischen Eignung   
  und der erforderlichen Führungs- und Managementkompetenzen 
- Leitungskompetenzen, Organisationstalent, Personalentwicklungskompetenzen 
- Kompetenzen und Praxis im Projekt- und Qualitätsmanagement 
- Kompetenzen und Praxis in für die Schulleitung einschlägigen pädagogischen und    
  administrativen Handlungsfeldern (§ 56 SchUG) 
- Erfahrungen in der Kooperation mit schulischen, schulbehördlichen und   
  außerschulischen Einrichtungen (z.B. Wirtschaft, Kunst, Kultur, Sport) bzw.   
  internationale Erfahrungen 
- Aus-/Weiterbildungen, insbesondere im Bereich Management 
- Kommunikationskompetenz, Verhandlungsgeschick sowie ein hohes Maß an sozialer   
  Kompetenz 

 



 
3. Inhalt der Bewerbung 

 
In der Bewerbung sind verpflichtend 
1. die persönliche, fachliche und pädagogische Eignung, 
2. die Führungs- und Managementkompetenzen und 
3. die Leitungs- und Entwicklungsvorstellungen für die angestrebte Funktion unter  

Einbeziehung von Gender- und Diversity-Aspekten darzustellen und die Gründe anzuführen, 
die die Bewerberin/den Bewerber für die Ausübung dieser Funktion als geeignet erscheinen 
lassen. 

 
4. Bewerbungsverfahren 
 
Die Bewerberinnen und Bewerber haben sich einem Auswahlverfahren zu unterziehen. Dieses 
umfasst ein Assessment zur Beurteilung der Führungs- und Managementkompetenzen und 
eine Anhörung vor einer Begutachtungskommission, die ein Gutachten über die Eignung der 
Bewerberinnen und Bewerber erstellt. Die Entscheidung über die Auswahl obliegt nach 
Durchführung allfälliger weiterer Ermittlungsschritte der Bildungsdirektion für Wien. 
 
Für die Ausübung der Funktion gebührt zusätzlich zum Gehalt/Monatsentgelt eine 
Dienstzulage. Dieser Betrag kann sich bei langjähriger Funktionsausübung auf Basis der 
gesetzlichen Vorschriften erhöhen. 
 
[Bewerberinnen, die gleich geeignet sind wie der bestgeeignete Mitbewerber, sind, sofern nicht 
in der Person eines Mitbewerbers liegende Gründe überwiegen, entsprechend den Vorgaben 
des Frauenförderungsplanes vorrangig zu bestellen (§ 11c Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, 
BGBl. Nr. 100/1993).] 
 
Die im Zuge der Bewerbung bekannt gegebenen personenbezogenen Daten werden durch die 
Bildungsdirektion für Wien zum Zweck des Auswahlverfahrens und des Personalmanagements 
verarbeitet. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewerbung bzw. dem 
Auswahlverfahren werden nicht ersetzt. 
 
5. Bewerbungsfrist 
 
Veröffentlichung:    9. Oktober 2023 
Ende der Bewerbungsfrist: 10. November 2023 
 
6. Einreichungsstelle für Bewerbungsgesuche 
 
Die Bewerbungen sind innerhalb eines Monats nach dem Tag der Ausschreibung bei der 
Bildungsdirektion für Wien, Präs/4a – Personal APS, z.H. Frau Monika Mader, oder Frau Natalie 
Kraftschik, von im aktiven Schuldienst stehenden Bewerberinnen/Bewerbern auf digitalem 
Weg, über ISOWeb, mit dem Formular „Bewerbung gehobene Dienstposten“ aus dem 
Formularserver, einzubringen. 
 
7. Format der Bewerbung 

 
- Ein PDF-Dokument inklusive mit dem Bewerbungsformular und relevanten Zeugnissen   
  (niedrige Auflösung). 
- Auszeichnungen bzw. Seminarbestätigungen sind nicht beizulegen, sondern lediglich in  
  der Bewerbung chronologisch aufzulisten und auf Nachfrage vorzulegen. 
- Bewerbungen in ausgedruckter Form können nicht mehr akzeptiert werden.  



Nr. 98 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden 

Pflichtschulen. 
Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Mittelschule 1210 Wien, 
Jochbergengasse 1 mit dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für 
diese Funktion vorgesehenen Wirkungsbereich zur Besetzung.  
(Zl. 9141.002/0024-Präs4a/2023) 
 
1. Aufgabenfelder 
 
Mit der Funktion ist die Leitung einer Schule im Sinne der dienstrechtlichen Bestimmungen in 
Verbindung mit § 56 Schulunterrichtsgesetz, verbunden. Dazu gehören insbesondere die 
Aufgabenfelder/Verantwortungsbereiche, die unter 
https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html beim 
Anforderungsprofil für Schulleiterinnen/Schulleiter angeführt sind. 
 
2 Voraussetzungen für die Bewerbung  
 

a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 
- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum  
  österreichischen Arbeitsmarkt 
- die volle Handlungsfähigkeit 
- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der       
  vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 
- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 

 
b) Erfüllung der einschlägigen Verwendungserfordernisse gemäß der Anlage des LDG 

bzw. Erfüllung der Erfordernisse des § 3 LVG 
 

c) Erforderliche Lehrpraxis 
Gemäß § 26 Abs. 6 Z 2 LDG muss eine mindestens fünfjährige erfolgreiche Lehrpraxis 
an einer Schule oder mehreren Schulen, deren Schulart im Schulorganisationsgesetz, 
im Bundessportakademiegesetz oder im Land- und forstwirtschaftlichen 
Bundesschulgesetz, geregelt ist, oder einer vergleichbaren Schule in einem 
Vertragsstaat des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum, der Türkischen 
Republik oder der Schweizerischen Eidgenossenschaft aufgewiesen werden. 

 
d) Weitere Voraussetzungen 

- Vorliegen der erforderlichen persönlichen, fachlichen und pädagogischen Eignung   
  und der erforderlichen Führungs- und Managementkompetenzen 
- Leitungskompetenzen, Organisationstalent, Personalentwicklungskompetenzen 
- Kompetenzen und Praxis im Projekt- und Qualitätsmanagement 
- Kompetenzen und Praxis in für die Schulleitung einschlägigen pädagogischen und   
  administrativen Handlungsfeldern (§ 56 SchUG) 
- Erfahrungen in der Kooperation mit schulischen, schulbehördlichen und    
  außerschulischen Einrichtungen (z.B. Wirtschaft, Kunst, Kultur, Sport) bzw.  
  internationale Erfahrungen 
- Aus-/Weiterbildungen, insbesondere im Bereich Management 
- Kommunikationskompetenz, Verhandlungsgeschick sowie ein hohes Maß an sozialer   
  Kompetenz 

 



3. Inhalt der Bewerbung 
 

In der Bewerbung sind verpflichtend 
1. die persönliche, fachliche und pädagogische Eignung, 
2. die Führungs- und Managementkompetenzen und 
3. die Leitungs- und Entwicklungsvorstellungen für die angestrebte Funktion unter  

Einbeziehung von Gender- und Diversity-Aspekten darzustellen und die Gründe anzuführen, 
die die Bewerberin/den Bewerber für die Ausübung dieser Funktion als geeignet erscheinen 
lassen. 

 
4. Bewerbungsverfahren 

 
Die Bewerberinnen und Bewerber haben sich einem Auswahlverfahren zu unterziehen. Dieses 
umfasst ein Assessment zur Beurteilung der Führungs- und Managementkompetenzen und 
eine Anhörung vor einer Begutachtungskommission, die ein Gutachten über die Eignung der 
Bewerberinnen und Bewerber erstellt. Die Entscheidung über die Auswahl obliegt nach 
Durchführung allfälliger weiterer Ermittlungsschritte der Bildungsdirektion für Wien. 
 
Für die Ausübung der Funktion gebührt zusätzlich zum Gehalt/Monatsentgelt eine 
Dienstzulage. Dieser Betrag kann sich bei langjähriger Funktionsausübung auf Basis der 
gesetzlichen Vorschriften erhöhen. 
 
[Bewerberinnen, die gleich geeignet sind wie der bestgeeignete Mitbewerber, sind, sofern nicht 
in der Person eines Mitbewerbers liegende Gründe überwiegen, entsprechend den Vorgaben 
des Frauenförderungsplanes vorrangig zu bestellen (§ 11c Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, 
BGBl. Nr. 100/1993).] 
 
Die im Zuge der Bewerbung bekannt gegebenen personenbezogenen Daten werden durch die 
Bildungsdirektion für Wien zum Zweck des Auswahlverfahrens und des Personalmanagements 
verarbeitet. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewerbung bzw. dem 
Auswahlverfahren werden nicht ersetzt. 
 
5. Bewerbungsfrist 

 
Veröffentlichung:     9. Oktober 2023 
Ende der Bewerbungsfrist: 10. November 2023 
 
6. Einreichungsstelle für Bewerbungsgesuche 

 
Die Bewerbungen sind innerhalb eines Monats nach dem Tag der Ausschreibung bei der 
Bildungsdirektion für Wien, Präs/4a – Personal APS, z.H. Frau Monika Mader, oder Frau Natalie 
Kraftschik, von im aktiven Schuldienst stehenden Bewerberinnen/Bewerbern auf digitalem 
Weg, über ISOWeb, mit dem Formular „Bewerbung gehobene Dienstposten“ aus dem 
Formularserver, einzubringen. 
 
7. Format der Bewerbung 
 

- Ein PDF-Dokument inklusive mit dem Bewerbungsformular und relevanten Zeugnissen  
(niedrige Auflösung). 

- Auszeichnungen bzw. Seminarbestätigungen sind nicht beizulegen, sondern lediglich in  
der Bewerbung chronologisch aufzulisten und auf Nachfrage vorzulegen. 

- Bewerbungen in ausgedruckter Form können nicht mehr akzeptiert werden.  



Nr. 99 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 02.10.2023 über 

die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“  
(Zl. 9200.009/0043-PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz –
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten 
Wieden“ Folgendes verordnet: 
 
Ort:    VHS Polycollege Margareten Wieden,  

Siebenbrunnengasse 37, 1050 Wien 
Gegenstand:   Mathematik 
Vorsitz:    Mag.a Sigrid Morawec-Klingenböck 
Kompensationsprüfungen: 12.10.2023 
 
 

Nr. 100 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 02.10.2023 

über die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Berufsreifeprüfung am „VHS Meidling“ (Zl. 9200.009/0044-PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz –
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung am „VHS Meidling“ Folgendes verordnet: 
 
Ort:     VHS Meidling,  

Längenfeldgasse 13-15, 1120 Wien 
Gegenstand:   Deutsch 
Vorsitz:    Mag.a Andrea Doleys 

Mag. Christian Wachter 
Dr.in Lioba Bauer 
Mag.a Christina Maxl 

Schriftl. Klausur:  11.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  06.02.-07.02.2024 und 17.02.2024 
 
Gegenstand:   Mathematik 
Vorsitz:   Mag. Walter Klein 

Mag.a Anna Farfeleder 
Dr. Manfred Gurtner-Würl 

Schriftl. Klausur:  10.01.2024 
Kompensationsprüfungen: 31.01.2024 
 
Gegenstand:    Englisch 
Vorsitz:   Mag.a Andrea Doleys 

Mag. Christian Wachter 
Mag..a Christine Maxl 

Mündliche Prüfungen:  05.02.2024 
 
 
 
  



Gegenstand:   Betriebswirtschaft und Rechnungswesen 
Vorsitz:   Mag.a Bettina Fennesz-Hasengst 
Schriftl. Klausur:  18.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  16.02.2024 und 23.02.2024 
 
Gegenstand:   Politische Bildung und Recht 
Vorsitz:   Dr. Peter Wexberg 
Schriftl. Klausur:  17.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  16.02.2024 
 
Gegenstand:   Gesundheit und Soziales 
Vorsitz:   Mag.a Andrea Gerner 
Schriftl. Klausur:  19.01.2024 
Mündliche Prüfungen:  17.02.2024 
 
Gegenstand:   Informationsmanagement und Medientechnik 
Vorsitz:   Mag. Michael Steiner 
Präsentationstermin:   23.02.2024 
Mündliche Prüfungen:  23.02.2024 
 

  



PERSONALNACHRICHTEN 
 
 

Verlängerung der Leiterbetrauung:  
 
 
Dipl.-Päd.in Claudia Lenhart mit Wirksamkeit vom 4. September 2023 

weiterhin mit der Leitung der privaten 
Volksschule 1230 Wien, Endresstraße 59C 
 
 

Klara Lanzl, MA mit Wirksamkeit vom 4. September 2023 
weiterhin mit der Leitung der privaten 
Volksschule 1210 Wien, Pragerstraße 124 

 
 

Verlängerung der stellvertretenden Leiterbetrauung: 
 
Dipl.-Päd.in Rosa Reiter, BEd vom 4. September 2023 an mit den 

Aufgaben einer stellvertretenden Leiterin 
an der Berufsschule für Schönheitsberufe 
1140 Wien, Goldschlagstraße 137 

 
 

Provisorische Betrauung zur Abteilungsvorständin: 
 
Fachoberlehrerin Elisabeth Dittrich mit Wirksamkeit vom 1. September 2023 

bis 31. August 2024, provisorisch mit den 
Agenden einer Abteilungsvorständin an 
der Bildungsanstalt für 
Elementarpädagogik und Fachschule für 
pädagogische Assistenzberufe 1190 Wien, 
Hofzeile 17 

 
 
Provisorische Teilbetrauung mit der Leitung: 
 
Prof.in Mag.a Sylvia Suer mit Wirksamkeit ab 1. September 2023 

über die Dauer der Karenzierung von 
Herrn Dir. Mag. Nikolaus Mann, MSc, 
provisorisch mit der Leitung (2,9 
Werteinheiten) an der privaten Schule 
für Sozialberufe, Absberggasse 27, 1100 
Wien 

 
 
  



Provisorische Leiterbetrauung: 
 
Prof. Mag. Georg Jelenko mit Wirksamkeit vom 1. September 2023 

provisorisch mit der Leitung des 
Bundesrealgymnasium Krottenbachstraße 
11-13, 1190 Wien 

 
Mag.a Elisabeth Flor mit Wirksamkeit vom 1. September 2023 

bis auf weiteres, provisorisch mit der 
Leitung der Volksschule 1100 Wien, 
Quellenstraße 54 

 
Cornelia Einfalt, BEd mit Wirksamkeit vom 1. Juli 2023 bis auf 

weiteres, provisorisch mit der Leitung der 
Mittelschule 1210 Wien, Jochbergengasse 1 

 
 

Ende der provisorischen Leiterbetrauung: 
 
Dipl.-Päd.in Barbara Reinwald mit Schreiben vom 26. September 2022, 

GZ 9000142992/0057-LPers/2022, 
verfügte Betrauung als provisorische 
Leiterin an der Sondererziehungsschule 
1210 Wien, Theodor-Körner-Gasse 25, 
endet mit 31. August 2023 

 
 

Einverständliche Lösung: 
Mag.a Barbara Engel, Audrey Feichtner, BA 

 
 
Die Bildungsdirektion für Wien hat verliehen: 
 

Die Auszeichnung: 
Sonderschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Elisabeth Svoboda-Trimmel, Volksschuloberlehrerin  
Isabella Noll, Dipl.-Päd.in Sabine Gnant, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Doris Stein 

 
Den Dank und die Anerkennung: 
Prof. Mag. Jakob Steiner, Prof.in MMag.a Sarah Maria Gentner 
 
Die außerordentliche Würdigung: 
Dipl.-Päd.in Sabine Gnant 

 
 
  



Der Herr Bundespräsident hat verliehen: 
 
Studienrätin: 
FOLin Dipl.-Päd.in Rosemarie Abraham, BEd, FOLin i.R. Dipl.-Päd.in Gabriele Sommer 
 
Oberstudienrätin: 
Prof.in Mag.a Waltraud Schuller, Prof.in Mag.a Renate Gerber, Prof.in i.R. Mag.a Elisabeth Bös,                 
Prof.in Mag.a Ulrike Helwig, Prof.in Mag.a Beate Spitzer 
 
Oberstudienrat: 
Prof. Mag. Ronald Burger 
 
Hofrätin: 
Dir.in Mag.a Martina Leibnitz, Dir.in Mag.a Manuela Uhlig 
 
 

In den Ruhestand wurde versetzt: 
Ingrid Emsenhuber, Renate Kunstmann, Dipl.-Päd.in Katherina Pillerstorff,  
Dipl.-Päd.in Karoline Lassi, Manfred Koch, Petra Teufelbauer, SRin Erika Kling, Brigitte Klemm,  
Christa Fally, Dipl.-Päd.in Martina Schuender, Dipl.-Päd.in Veronika Ernst,  
Dipl.-Päd.in Hedwig Moravec, Dipl.-Päd.in Marianne Küffel, Dipl.-Päd.in Barbara Hulan,  
Dipl.-Päd.in Susanne Heiss, Elisabeth Windisch, Dipl.-Päd.in Romana Höttinger, Marina Urch,  
Dipl.-Päd.in Andrea Kienbauer, Karin Landrock, Dipl.-Päd.in Beate Draxler,  
Dipl.-Päd.in Elisabeth Mueller, Renate Gruber, Eva Leonhartsberger,  
Dipl.-Päd.in Gerda Brandstetter, Elisabeth Neumann, Dipl.-Päd.in Andrea Zahn, Beate Scheidt,  
Andrea Dolezel, SObln OSRin Claudia Haberzettl, Eva Guschelbauer-Glaser, OSRin Ilse Zottl,  
Brigitte Weigert, Gabriele Büllwatsch, Prof.in Susanne Herbert, Prof.in Mag.a Theresia Schaller,  
Alexandra Wünschek, Prof.in Mag.a Renate Dockner, Dipl.-Päd. Peter Gross,  
Dipl.-Päd.in Ingrid Marx, Dipl.-Päd.in Elisabeth Fechner, Dipl.-Päd. Rudolf Aulehla,  
Dipl.-Päd.in Petra Schweighofer, Peter Schippani, OStR Mag. Thomas Paleczek,  
Prof. Mag. Josef Grießl, Prof. OStR Mag. Hubert Mitis, Dipl.-Päd.in Anna Gedl,  
Dipl.-Ing.in Angelika Zeininger, Dipl.-Päd.in Mag.a Gertrud Holub-Eitelberger,  
Dipl.-Päd.in Christa Wich, Dipl.-Päd.in Andrea Toth, Dipl.-Päd.in Renate Hanisch-Pacully- 
Jakesch, M.A., Dipl.-Päd.in Brigitta Fleischmann, Dipl.-Päd.in Karin Barlow,  
Dipl.-Päd.in Renate Bauer, Dipl.-Päd.in Anna Draskovits, Dipl.-Päd.in Edeltraud Bierbaum,  
Prof. Mag. Ernst Lentsch, Prof.in OStRin Dr.in Claudia Hauser, Sonderschuloberlehrerin  
Dipl.-Päd.in Michaela Rainer-Jäger, Hildegard Rapf-Kirchmaye, OSR.in Elisabeth Schmidt,  
OStR.in Prof.in Mag.a Ines Stiedl, Mag. phil. Walter Henzl, Brigitte Schlögel,  
Dipl.-Päd.in Monika Posch, Dipl.-Päd.in Sylvia Patronas, Dipl.-Päd.in Andrea Girsch,  
Dipl.-Päd.in Ruth Chum, Sabine Kousek, Prof.in Mag.a Margit Pollek, Hauptschuloberlehrerin  
SR.in Franziska Binder, Dipl.-Päd.in Vera Schmidhofer, Prof. Dipl.-Päd. Klaus Keplinger,  
Christine Braun, Susanne Schubert, MPOS, Christian Brader, Dipl.-Päd.in Karin Aulehla, BEd,  
Dipl.-Päd.in Renate Konir, Karin Berger, Karin Pertlik, Dipl.-Päd.in Angela Danzinger,  
Dipl.-Päd.in Elisabeth Nagl, Martina Rajpal, Dipl.-Päd.in Susanne Lang,  
Prof.in Mag.a Doris Heinisser, Prof.in Mag.a Elfriede Ortner, Mag.a Andrea Engelmann,  
Franz Todt, Mag.a Patricia Brandtner-Schwarz, Dipl.-Päd.in Charlotte Hoffmann,  
Dipl.-Päd.in Susanne Kapoun, Gabriele Adamec, Dagmar Zederbauer, Dipl.-Päd.in Gabriela  
Poledniczek, Andrea Haimerl, Dipl.-Päd.in Michaela Gamrith, M.A., Karin Weisskircher,  
Ingeburg Schlederer-Pfleger, Dipl.-Päd.in Keinz Viktoria, Auer Ursula, Edith Frey,  
Dipl.-Päd.in Elisabeth Schönthaler, Anna Metz, Dipl.-Päd.in Elisabeth Zaboj,  
Dipl.-Päd.in Gabriele Kastlunger, Mag.a Brigitte Bacher, Ingrid Scheifinger, Andrea Steinacher,  
Prof.in Mag.a Elfriede Floss, Prof.in Mag.a Evelyn Starek, Dipl.-Päd.in Gerlinde Müller,  
Dipl.-Päd.in Beate Renner-Martin, Mario Bugger, Prof. Mag. Klaus Steiner,  



Prof. Mag. Siegfried Schopper, Gabriele Streicher, Michaela Fleischmann,  
OSRin Dipl.-Päd.in Andrea Fischer, MSc, Dipl.-Päd.in Mag.a Andrea Hardt, Dipl.-Päd.in Katharina  
Vintze-Zachata, BEd, Dipl.-Päd.in Renate Frießer, Dipl.-Päd.in Ingrid Scheiber,  
OSRin Dipl.-Päd.in Renate Stögmüller, Alfred Fürst, Marion Gutscher, Dipl.-Päd.in Sylvia Egger,  
Prof. OStR Mag. Arno Maier, Dipl.-Päd.in Ingrid Chyna-Hofbauer, Gabriele Mannsbart,  
Dipl.-Päd.in Irene Ramos, Geringer Barbara, Dipl.-Päd.in Regina Teufl, Dipl.-Päd.in Ursula  
Schütz-Patry, Dipl.-Päd.in Andrea Niesner, Franz Ulreich, Dipl.-Päd.in Ingeborg Neuhold,  
Dipl.-Päd.in Anneliese Lunzer, Prof.in Mag.a Birgitta Müller, Fachoberlehrerin Beatrix Kupper,  
Hauptschuloberlehrerin Susanne Zeisl, Hauptschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Margrit Battestin- 
Springinsfeld, Prof.in Mag.a Ingrid Prüger, Prof. Mag. Andreas Bienert,  
Fachoberlehrerin Renate Perrelli, Hauptschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Veronika Jungwirth,  
Hauptschuloberlehrerin Gabriele Schneider, Oberlehrerin für Werkerziehung Gerlinde  
Löschenkohl, Volksschuloberlehrerin Inge Winter 
 
 


